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vovník pandifiy r)ky Untany
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A! samou radostí ii-!ii- e

uiřírne lí poprvé plném kvitu f
rdttl poír liifiu ďoínciína tr£) t

Midigikru tam přřni-M-no- iiflxi

braiiUkou křovími llougiinvilh'!

pctabili která pro skvělou barvu

svýt h lístkfk vlastní ktčt olxlupují
c'ch iiálelí ijiité mezi

rostliny tropických sdá
Ve stínu a kvitu takového bylin-št- va

odpočívá na bonoluUkérn hřbi-

tovu také nčkolik nsíith rodáka

Tam pod korunami královských pa-

lem pochován jct daleko od své rod

nó pfidy v mládí zesnulý Hloušk z

fregaty Dunaj" Sum a hukot

vln zaléhají až k hrobu

jeho a zaplašují v mysli naši veselou

náladu

Z rozkošných tčch eadft so vrace

jíce stanemo na chvilku v národu

škole v níž havajská mládež znsvč

cuje se do tajností angličiny na zá

kladů mateřského jazyka havajského

Učebny zařízeny jsou podle vzoru

amerického Za přestávky hopkují
děti v háji palmovém školu obklo

plijícím
Také ve ěkolách vyšších dostává

so kanacké mládeži vzdélánl Tako
vou jest Oahu (Jollege v níž vyuču-j- e

se odrostlejší mládež obého po- -

hlaví pohromadč
Dle výroční zprávy školní z roku

1892 počítá se v souostroví havaj
ském 168 škol H 5010 chlapci a 4802

lívkami UčitelA vládou ptačených

počítá se 250 z nichž jest 116 žen

ských a 134 mužští Z tčch všech

jest 70 douiorodcft 41 HiníňencO 77

Američanu 30 líritfl 4 Nčmci a 10

jiné národnosti

Celkem chodí tedy do Skol 10712

dčtf t nichž jest dle havajského al

manachu (Ilavaiian AlmaiiHC and

Aniiual for 1893) 5353 Kanakft 1800

smíši-nc- ň 371 Arnfričann 191 Nčm

cft 2253 Porliigalcft 71 Norfi 353

Cíiianft 60 ZipoucQ a j

8 další prohlídkou residence ha

vajské říše budeme již brzy hotoví

Nahlédneme do veřejné čí'árny s

výtčrcm všelikých časopisu do krá

lovského paláce v némž za naší y

úřadovala prozatímní vláda

americká když královna Liliuokala- -

ni byla s trůnu nu neurčito vypuze
na vezmeme na védonv že je to též

přírodovědecké museum opera a

kromě jiných "znamenitost" zajde- -

ine do čínské čtvrti a na rybí trh
kde objednává se vše telefonicky a

zasedněme vtčer pod košaté tama

rindy a mimoi-- abychom v záři

elektrického světla jímž celé město

est opatřeno naslouchali zvukfim

koncertní kapely a šťastni se cílili
v tom pozemském ráji
Ve avó blaženosti zapomínáme žo

notdot4 1nmAVnlk ir_i v i j J nv ' n í —

vajauft kterých asi před eto lety
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OpUlý tn lnť který jílř it
kiilo KiUktiia v Ksli

foriul r 1h9Uviič a vsřijnč
protoxotat na samém dvv? králov

kém byl viik }Mtmnt královnou

iilinokalaiii tikázán a slavnostní

hotinoii luau dávané ve vonné pří
rodě nahrazen

A Uk znenáhla mizí všechny div
nó zvyky atarých KanakO Civili
ačui prou I zasáhl až sem sice te

prve ai před sto lety když kapitán
Cook cestu k havajskému Hotiotrov

ukázal jsi od ostrovanu za nadpři
rozenou bytost považován ale za tu

krátkou dobu po&mčnili se tu kraj
lid mórou úžisnou a ''perla ticho

mořská ociťujo se v rukou plemene

silnějšího
Dávno již zutlačeno je tu křesťan

sivím starobylé náboženství havaj
ské a mocná trojice božských by
tostí jež slouly Ivane Ku a Lono

ustoupily božství modernímu

Názorům o stvořeni svčta snadno

se Kauakové přizpůsobili Vždyť
oni mčli svého polyneského Adama

jménem Kumuhunoo stvořeného

kdyid z červené hlíny mčli havaj
skou Evu zvanou Keolakiihonua a

stvořenou ze žebra kteráž ÉCatuČ

žila se svou silnčjší polovicí v luz

ném ráji dokud ji havajský ďábe

v podobo velké jeítčrky ke hříchu

nesvedl a dokud jí příšerný pták z

rájo nevyhnal

Již dávno přestalo obětování lidí

kteří k ukonejšení rozhnévaoé bo

hyne Péle jež vládla v jícnech so-

pečných bývali do žhavých kráteru

vrháni již dávno zanikl i zvyk po--
iřblvali srdce zesnulých králft v

ho po uchu vulkánu Kilanea aneb

alespoň vepře i eb plody brusnicové

kráteru obí-tovat- i

V křesťmiských kostelíeh a ško--
ách vjmycujl so poslední zbytky

slarohavajských tradic náboJenských
tu onde jesté v souostroví jeňtfi do

chovávaných
Honolulu samo má 8 pčkných ko

stelů obklopených nádhernou pří
rodou Svá božištč mají tam ame

ričtí staropuritáni vyznavači řínv

sko katoličtí anglikánští a jiní A

tak má honolulské obyvatelstvo

čítající asi 23000 duší na vybra-

nou

Více nežli všecky bonolulské bu

dovy zajímají píírodozpytce čaro- -

krásné zjevy vegetační uchvacující
barvou i tvarem celou mysl naši

A jak by člověk nežasl vida aleje

imposantních palem královských
(Oreodoxa regia) i ostrova Kuby
tam přenesených a hladkým kme- -

nem uprosireu zmonuineiym oa ji
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OUARAIÍTEE WATCH CO
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100 Washington St CHICAGO

Hostinec ijisla Pral?'

NejlcpM řcskj?

HOTEL a RESTAURACE 7 OMAZE

Člutí poknj cliutná Ir pro pány kott g

Tnkovu Čopiijoros fUstnf leiík i pltroTsm
Ilo)t Hron Oulnoy 111
Jim íroTřfl jdlnl tdkouhchodnt jednateli
pro b'iito pivovar OllvÁma tuto pivo pp ho

ttlnkýin t moHbitvl llboTolném

V L VODICIťA & CO
trfhM-3- m 130-- j 13 ul

NiproU Pokr oka Zapkda Omab Kb

gíliEPijl
zahlní boule rcnniatismus dnu
píchání u žeber bolesti na prsou
a v zádech suclié lámání ústfely
zánřiy a v&echny bolesti revnia-tick- é

a neuralgické Jest to nej
lepší mazání Ona 50 ctá

Na prodej v vSecli lékárnách

Kdo chco

típlně Tyléčill revmalisiius
bolesti v zádech strnulost' a stuh-loH- ť

údft nechť natírá sc Severovým
Olejem sv (Jottharda a užírá

Vác JELndLeL

1 TTX I

Dlvndolnl ď kor — náatropni nanlhy Uulbf
rfilď-no- f veřfjuýoh mUtnoatt koatnlá M

MnahoUtA prala a $kuimoit mif ta duWu priH
STUDIO 302 So 3rd St

CEOAR UAPID3 IA

Prostředek fitaró chftTy pro děli!

l'ro tK?tl Jitu routou uly
Víl má dívst (Utkám krty lim pořínult

tnfiutrt I portfilití ti% kl
dfrh 2" fířnitftinfft Z ífltjla 1

rírn ři-- l o mol J p i

I'h1i a k
por-tnfn-

n i

V$ IV přrdp ikbVhjr 2 d--
j P

Vnt 'iiA na ťflnf ?4lku nft Ittkou
ko Uhcrk(fii a francií Francouz

ská n publika Jik st id4 nrmá dni
na ví h celních válkách Itálií —
kti-r&-l j politicky d'K'U odúvodriř

na se SpstiřUkHli a Svýcírnkfin
on chce náiilné přivodili jt itřrelnl
bo{ s rakousko uherským inornář

stvím Francie žádá aby jí Itakou
sko-Uln-r-

sko povolilo totéž ými

nečné nízké clo na víno 3 zl a ')
krejcaru t luktolitru — ktréi na

úkor vlastních tinalft zejména Dal

matirico povolilo Itálii jikoito po
litickému spojnici kttrýž nul pro

patl státního bankrotu zoufale se

potácí Itálie jo hospodářsky docela

na pu a došlo ji tak daleko Že hlá

sán požadavek uby Hakouko a Né-mec-

když chtíjí mít Itálii v troj

spolku její armádu ni samy vydržo- -

valy aneb značnč na ni přispívaly
Uakousko-Uhersk- předešlo tento

postulát italské mizérie tím ie sni
žilo pro Itálii clo z vína bezmála o
17 zl na hektolitru Nyní totéž žádá
l rancie

OdporuČiije jo hvhi Itnijuuiiiii
Brildwood III 17 rpD 1893

Ctfný pane Fahrneyl
Jsem povinen Vám í vitfiemu léku

vzdiUl řest nbych veřejnosti t j
ctěným krajanům českým dokázal že

vás lék dra 1'etra JIOBOKO který
jest připravován v číslo 112-11- 4 Hoyne
iive Chicago 111 Jest v kadé nemo
cl iiejlepsím lékem Moje manželka

byla po 2 roky stiena viíitíiiím nedu-

hem pouze váS lék jí pomohl Utra-

til Jsem mnoho peníz s lékaři ale nic

jí nepomohlo tu náhodou četl jsem o

vašem HOIJOKO obrátil jsem ho tedy
na vaše léky :i jedna 4do!larová zásyl-k- a

v 5 mČHÍcích se osvřdéíU Proto

odporuČuji vfiem českým krajanům
tento lék zvaný HOlíOKO za nejlep-S- í

h mnou zkušený pročež vzdávám
Čest Vám a vašemu léku u znamenám
se v úctč

Karel Malý
U lékárníku IIOBOKO nikdy ne

koupíte neb žádný nemá to pravé
Lze je dostatl u místních jednatelů
aneb dopíšeteJi přímo na dra l'etra
Fahrney e v Chicago! II

Itufklcn'n Amlea Salre
Nalli ui mť n (ít pro porcan'D7 od fa

olny otťkllny vfly vyritluninjr llfcsje stvrdí
rnceOKnolM-ninj- r kiifl ck vtvckjr vyratnnlny
kntni dolní )tn tatnii tllil nflio ne nnratmoa
lidné K ni B 0ilnon p pokojcnuiit
orbo ta nln vrill On řSe írlilfk N

mje] rn iřKrni a a iKHimn uo
rkiWÍkft 1 OltlHM

Kde Je flort--

trpicl pttcrnl a InUvlnovou nnmnoi douclioil
nnml iHkjnikolIv rfiiilcm neb I nikom ?kni
ním iitlii-lkoii-

i !) a Ix-- IhcIiio vytiojon

Hisvnim mího

ktUAé kuH oko 4Hlntim I0 ktré můj ničtttl
nciulíl Cíuapou!liKJ

ANTOM WIIDMAN

Tvuainit Wl

mcii vjut 4íui i4j a irail rovno
blloých 10051 10 míle uk 1

vlaalni dohromady 23013727 m(I

jcieinitnicn iru v PouMati jm#
nřli

) Hjxjleínoml Icletoičnfch rnřli
Vgm koncim l riiVu

i8S0 co! Ltlo o C8 vlce tiřl v roce
are Iťhoxím

Parních utrojft vlatnřno Lylo
JolcÍDotitmi třmi to koncem roku

tH78S o 1652 víco nel }řt'l ro- -

cra 'A pocto toho bylo 8057
LaroiitrojA k vlakftra onobndn 18-ií9- 0

parontrojft k vlakĎm nákladním

rtbytek pouiíván byl k převinova
li Zcletničnfch vosft vlastnřiio

ylo pole2notmi 11 1088 a naj-'ontoji-

míli 154008 tak 2o cel

ém 1273040 voift používáno
ylo i:o i jest o 58854 více než

řel rokem Z poitu tohoto bylo
i384 voxft osobních a 1047577

nákladních Na jeden taro- -

troj připadlo prfimfrní ea rok

6268 cestujících a 1588601 mil

Ja parostroj nákladní připadlo
'očné prQmfrera 40062 ton a 5- -

'31889 mil — Aautomatickými

ojkami opatřeny byly 77004

oiy
ZamŽBtnavano bylo koncem roku

'rahami celkem 873602 zřftencfi

("iOŽ bylo o 52187 více než před ro-le-

Z poctu tohoto připadalo
odboVu adminiHtracnímu

'562 12 odboru konHtrukčnímu

3464 odborn opravčímu a

07915 odboru dopravnímu řby- -

řek pak 8027 eamřstnan byl rftí- -

ř Na každých 100 mil tratč v

touHtátí připadalo tudíž 515 tří- -

enefl z čehož bylo jich 212 od- -

j
-- ru adminiHtraoním 1512 odboru

jnstrukením 103 v odboru oprav
'ím a 234 v odboru dopravním

Majetek železnioní bjl kapituli
f Av m r t rtr ě t r — „ t „IIv ovan iuout)z)jíiu neuu u

Áe3421 na jednu míli Akcií že

iniřních vydAno bylo celkem ta
§ r si nrt t et T I 1 : 7

Mv dlun ODnuHei f oaaaorsyoa j

Cestujících dopraveno bylo v

_lt m r r% w r íraa v n I Ulim i I 11111 t n

í datující tito urazili celkem 14- -

1 329101084 míle Prftmčrem ura- -

yi každý cestující 2397 míle

Nakladu dopraveno v roce onom

r'kem 745119482 tun a na jeden
"kladní vlak připadalo prflmfrera

lk197 ton Vlaky osobní urazily
AJkem sa rok 335618770 a vlaky
fVákladní 50710606 mil

'
Hrubý příjem vežkerých dr&h v

roce 30 červnem 1893 ukončeném

bniiel $1220751874 což bylo o

0344531 více než obnaíel hrubý

iříjem ▼ roce předcházejícím Vy

viní f vypravováním vlakQ spoje-
-

rfiH tuhy 1'pokoJI )il ti tu i rn i liolCHt !

ni po n in inW knou Vyli' i vf irovou koliku
a Jfnt nfJhpiiri promřiHlkcui proti pt ftjiuu
46 UbviNktt-fc3B- ?r iLmuKdr


